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1 Úvod

Již v nejstarších dobách využíval člověk zbraň nejen k lovu, ale také jako nástroj

moci k prosazení své vůle vůči jinému člověku. Tendence vést válku nebyla cizí ani

příslušníkům halštatské kultury, kteří vedli válečné konflikty jak z mocenského pohnutí,

tak ekonomického zisku. Halštatští bojovníci vyzbrojeni širokou škálou chladných zbraní

byli jistě obávaní bojovníci, kteří své válečné umění předváděli na rozsáhlém území

západní, střední a východní Evropy.

Starší doba železná - halštatská označuje éru tzv. mladšího metalika (Podborský

1997, 171), která je charakteristická velkými hospodářskými, společenskými a kulturními

změnami (Metlička a kol 2015, 106), ale především přijetím technologie zpracování

železa a jeho dalším využitím k výrobě nástrojů, zbraní a jiných artefaktů (Venclová

2008, 11). Osvojení si znalosti metalurgie železa do jisté míry znamenalo zpřetrhání

starých obchodních tras a zároveň budování nových, které směřovaly k ložiskům železné

rudy a často sebou přinášeli konflikty a válečné střety mezi komunitami (Metlička a kol

2015, 106).

Název a samotný pojem doba halštatská je odvozen od eponymní lokality Hallstatt

v Solné komoře na území Horního Rakouska (Podborský 1997, 171), která se svými

solnými doly a pohřebištěm s bohatě vybavenými hroby, včetně množstvím

importovaných předmětů z antického světa (Metlička a kol 2015, 106), patří mezi

nejvýznamnější lokality evropské prehistorie.

1.1 Cíle práce

Hlavním cílem této práce je rešerše dostupné literatury a porozumění otázce

válečnictví doby halštatské v Čechách. Dále interpretace významu zbraní a sociální

skupiny bojovníků, především na základě informací obsažených v pohřebních

kontextech. Posledním z hlavních cílů práce je porovnat a interpretovat rozdíly mezi

válečnictvím v Ha C1 - D1 a Ha D2 - LT A, čili mezi tradičním “kulturním” halštatem a

halštatem pozdním, popřípadě časnou dobou laténskou.

Vzhledem k chronologické a terminologické problematice pozdního

halštatu/časného laténu je nutno chronologicky vymezit sledované období mezi léta 800
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- 550 BC (období bylanské, halštatské mohylové a slezskoplatěnické kultury) a 550 - 400

BC (pozdní halštat/časný latén).

K poznání pravěkého válečnictví nám slouží především archeologické prameny.

Těmito prameny jsou sídliště komunit reagující na potencionální hrozbu, doklady

válečných operací na hradištích, ikonografie, doklady zranění (antropologická studia),

výzbroj a výstroj bojovníků a nakonec především samotné pohřby bojovníků (Vencl

1984).

V rámci řešeného problému budou využity také prameny písemné a to především

díla antických autorů. Zde bude snaha vzájemnou kompilací poukázat na možnou podobu

válečnictví v době halštatské na příkladech kultury laténské a římské.

Součástí práce je i databáze lokalit doby halštatské obsahující 178 hrobů se

zbraněmi. Jedná se o výběr hrobů kultury bylanské, halštatské mohylové, slezsko-

platěnické a z období pozdního halštatu/časného laténu na jejichž základě jsou

zpracovány kapitoly 5 a 6.

1.2 K otázce válečnictví

K řešení konfliktů agresí má člověk sklon pravděpodobně již od počátku, kdy se tato

tendence vyvíjela společně s člověkem (Thorpe 2003, 147). I přes to fenomén pravěkého

válečnictví je českou archeologií zatím méně zkoumaným projevem lidského chování.

Toto téma se v archeologii ve větší míře objevuje až v polovině 90. let 20. století (Gardner

- Lake 2014). Českými badateli je otázka pravěkého válečnictví stále řešena spíše

okrajově, což vyplývá z množství literatury věnované této problematice. Celkové

“obcházení” tohoto tématu je částečně způsobeno absencí písemných pramenů a zároveň

jistého limitu ve výpovědní hodnotě samotných hmotných pramenů, zároveň je však

nutno dodat, že válečnictví a války samotné mají často až rozhodující vliv na utváření

pravěkých dějin (Vencl 1984, 10).

Válečnictví a termín válečná věda označuje ucelený soubor všeho vědění, umění a

konání věcí vojenských. V zásadě se jedná o samotnou nauku o válce a jejím vedení,

válečném umění, účelech války, o prostředcích k ní, výcviku, ozbrojení a vystrojení

vojska, organizaci, hradebnictví a vůbec o operacích válečných (Otto 1907, 352).
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Archeologický projev pravěkých válečných událostí je částečný, často zavádějící a

mnohdy nepatrný. Přítomnost agrese mezi komunitami nám reprezentují především

kostrová traumata, hmotná kultura, zbraně, rituální nálezy spojené s válkou, bojové

technologie, opevnění a bojová ikonografie. Tyto prameny tvoří dostatečné důkazy o

existenci násilí válečného charakteru v čase i v prostoru (Gardner - Lake 2014). Jako

ideální příklad válečného aktu může sloužit známá německá lokalita v údolí říčky

Tollense z doby bronzové, která je zároveň prvním dokladem pravěké bitvy na území

severně od Alp s doklady zbraní, včetně tzv. potencionálních, lidských skeletů se stopami

po zranění či koncentraci koňských kostí, které indikují jízdu a jezdecký boj (Jantzen -

Brinker - Orschiedt a kol. 2011).

Válka může být chápána jako násilné společné setkání s druhým a v tomto smyslu se

mohla vyskytovat již od prvních homoidních společností až do dnešních dob (Gardner -

Lake 2014). Počátek intencionálního vnitrodruhového zabíjení je spatřován v mezolitu a

to především díky přítomnosti parohových sekeromlatů, které jsou interpretovány jako

nejstarší specializované zbraně a prvních bitevních výjevů z oblasti severní Afriky a

východního Španělska (Vencl 1984, 17, 96).

Příčiny válečných konfliktů jsou archeologicky nepostřehnutelné, avšak pro poznání

komunikace a vztahů v pravěké společnosti velice důležité (Macálová 2003, 19). V

zásadě můžeme rozdělit příčiny válek na racionální a iracionální. Do první skupiny

můžeme zařadit politické, mocenské, ekonomické či morální a psychologické příčiny.

Mezi iracionální příčiny řadíme např. nepochopení přírodního úkazu či náboženské ideje

(Vencl 1984, 17-19).

Někteří badatelé v minulosti tvrdili, že předstátní konflikty byly závislé na

překvapení, protože chudé zabezpečení komunit bylo záminkou a zároveň

charakteristikou primitivní války (Keeley 1996, 46). Kromě ekonomických faktorů mohla

být válka zároveň i reakcí na přelidnění či zvyšující se populaci a to za předpokladu, čím

více lidí je, tím se zvětšuje pravděpodobnost, že se budou zvyšovat spory a případná

agrese, neboť je více lidí se kterými se hádat. Lze předpokládat, že toto tvrzení není

pravdivé, neboť není podpořeno etnografickými výzkumy a výsledky mezioborových

studií, tedy míra konfliktů nekoreluje s hustotou populace (Keeley 1996, 118). Z toho

vyplývá, že pro poznání pravěkého válečnictví mají svoji nezastupitelnou roli i prameny

mimoarcheologické, které jsou reprezentovány kupříkladu prameny etnografickými a
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etnohistorickými, experimentální archeologií či vojenskou vědou (Vencl 1984). Na tyto

prameny je však potřeba nahlížet kriticky, neboť mohou způsobovat určitá zkreslení dat

a informací (Neustupný 1996).

V otázce válečnictví jistě hraje velkou roli specializace. Specializované válečníky a

bojovníky můžeme charakterizovat na základě znalosti dvou oddělitelných technik.

Jednou z nich je technika vlastního těla, která spočívá v samotných pohybech a síly

jedince. Druhou je technika zbraně, kterou tvoří umění zacházení se zbraní. Společně obě

tyto techniky tvoří umění boje (Melheim - Horn, 2014). Boj není jen o samotném

fyzickém držení zbraně, ale vyžaduje jisté praktické a technické znalosti, jakými mohou

být umění správně zasadit ránu, vyhnutí se úderu protivníka, či správné pozice nohou a

těla. Z toho vyplývá, že ne každý jedinec ve společnosti mohl a ovládal techniku boje

(Horn 2014, 100). Zároveň je však nutno zmínit, že při obraně vlastního života či života

nejbližších nehraje specializace a samotné umění boje roli (Havlíková 2016, 8). K

zásadní roli specializace v pravěkém válečnictví přispívá již výše zmíněná lokalita

Tollense, kde z nálezových situací vyplývá, že někteří nalezení jedinci měli na kostech

doklady zhojených zranění způsobené zbraní, což indikuje opakovanou válečnou


[…]


Hradenín Hrob 1 křídlovité

Chudonice Hrob CH loďkovité

Litoměrice Hrob I (Weigerova pískovna) loďkovité

Neštěmice Hrob 31 rámové - neznámé

Plaňany Hrob 5 loďkovité

Platěnice Hrob 20 (na poli p. Doška) křídlovité

Praha-Střešovice Hrob XI neznámé

Předměřice n. Labem Hrob 28/1921 loďkovité

Tuchoměřice - neznámé

Velešice "poblíž lesa" loďkovité

Záhoří - loďkovité

Tab. XI. Halštatské a časně laténské užitné šperky ze souboru.

Lokalita Číslo hrobu, mohyly Jehlice Spony

Řepeč Mohyla XIII/1897 2 0

Řepeč Mohyla II/1873 (1880) 0 1

Tajanov-Husín
Mohyla 4 (dle Hostaš 1887-
1889); Šaldová 1971a, 94
→ uvádí mohyla 11

0 1

Úhřetice Hrob 6 1 0

Záhoří - 1 1

Želkovice - 1 0

Lokalita Číslo hrobu, mohyly Jehlice Spony

Bylany u Českého brodu Hrob 1/1 2 0

Cítoliby Hrob " na Mokrově poli" 0 1

Hájek u Šťáhlav Mohyla 12 1 0

Hořín Hrob III. 0 2

Hořovičky - 0 1

Hvožďany Mohyla I/1894 0 1

Hvožďany Mohyla XXIV/1897 1 0

Chlum-Bezděkov Hrob 12 0 2

Chudonice Hrob 1 0 1

Kralovice-Červený hora Hrob 6 0 1

Libochovany Hrob 26 0 1

Manětín-Hrádek Hrob 164 0 1

Mírkovice Mohyla IX. 0 1

Nynice Hrob 15 A (mohyla?) 2 0

Opařany-les V Novinách Hrob II/1899 1 0

Pašovice Mohyla (2) 0 1

Plav Mohyla 1 nebo 4/1877 0 1

Tab. XII. Halštatské a časně laténské šperky ze souboru.

Lokalita Číslo hrobu, mohyly Náramek Nákrčník
Skleněné
korálky

Jantar Zlato Prsten Turban

Albrechtice nad Vltavou Mohyla II. 1 0 0 0 0 0 0

Cítoliby Hrob " na Mokrově poli" 3 0 0 0 0 0 0

Dobřenice Hrob 8/1907 1 1 0 0 0 0 0

Dýšina-Kokotsko Mohyla F 3 0 0 0 0 0 0

Hájek u Šťáhlav Mohyla 12 1 0 0 0 0 0 0

Hájek u Šťáhlav Mohyla 47 1 0 0 0 0 0 0

Hořovičky - 0 0 0 0 1 0 0

Hradenín Hrob 46 1 0 0 0 0 0 0

Hvožďany Mohyla I/1894 0 0 1 0 0 0 0

Hvožďany Mohyla XI/1895 3 0 0 0 0 0 0

Hvožďany Mohyla XVIII/1895 0 1 0 1 0 0 0

Hvožďany Mohyla XXIV/1897 5 0 0 0 0 0 0

Lékařova Lhota Mohyla 3 1 0 0 0 0 0 0

Lhotka
v bývalé schwarzemberské
cihelně

0 0 0 1 0 0 0

Libochovany Hrob 26 0 0 0 0 0 1 0

Lochovice-Kočvary Mohyla 7 1 0 1 0 0 0 0

Lokalita Číslo hrobu, mohyly Náramek Nákrčník
Skleněné
korálky

Jantar Zlato Prsten Turban

Lovosice Hrob 24 1 1 0 1 0 0 0

Lovosice Hrob 17 0 0 0 0 0 0 0

Malá Turná Mohyla II. 2 0 0 0 0 0 0

Malá Turná Mohyla II. 2 0 0 0 0 0 0

Manětín-Hrádek Hrob 151 1 0 0 0 0 0 0

Mírkovice Mohyla VI. 0 0 0 0 1 0 0

Nynice Hrob 174 1 0 0 0 0 0

Opařany-les V Novinách Hrob II/1899 1 0 0 0 0 0 0

Ostov u Stříbra - 0 0 0 0 0 1 0

Platěnice
Hrob 53 (na poli pí.
Vlasákové)

0 0 1 0 0 0 0

Plav Mohyla 1 nebo 4/1877 4 0 0 1 0 0 2

Pňovany Mohyla 2 0 0 0 0 0 0

Řepeč Mohyla XIII/1897 2 0 0 0 0 0 0

Řepeč Mohyla II/1873 (1880) 2 0 1 0 0 0 0

Skalice Mohyla II. 0 0 0 0 3 0 0

Skalice Mohyla I. 0 0 0 0 0 0 1

Lokalita Číslo hrobu, mohyly Náramek Nákrčník
Skleněné
korálky

Jantar Zlato Prsten Turban

Střelské Hoštice Mohyla 1/1872 2 0 0 0 0 0 5

Těšínov u Protivína Mohyla 2 2 0 13 0 0 2 0

Těšínov u Protivína Mohyla 1/2015 1 0 1 0 0 0 0

Vlčí Mohyla 8 2 0 0 0 0 0 0

Záhoří - 0 0 5 0 0 0 0

Žákava-Sváreč Mohyla 5 2 0 0 0 0 0 0

Žákava-Sváreč Mohyla 38 0 0 1 0 0 0 0

Žákava-Sváreč Mohyla 59 1 0 0 0 0 0 0

Tab. XIII. Halštatské a časně laténské importy ze souboru.

Lokalita Číslo hrobu, mohyly Zobákovitá konvice Cista Mísa s plochým dnem Mísa typu Hatten

Chlum nad Berounkou Mohyla 1 0 2 0

Ostov u Stříbra - 1 0 0 0

Skalice Mohyla I. 0 1 0 1

Střelské Hoštice Mohyla 1/1872 0 1 0 0