POSUDEK BAKALÁŘSKÉ/DIPLOMOVÉ PRÁCE

AUTOR POSUZOVANÉ PRÁCE: **Karel Říha**

NÁZEV PRÁCE: **Zbraně a válečnictví doby halštatské**

TYP PRÁCE: **bakalářská**

AUTOR POSUDKU: **PhDr. Petr Křišťuf, Ph. D.**

TYP POSUDKU: **vedoucí**

KRITÉRIA HODNOCENÍ

1. Bylo splněno zadání práce? **velmi dobře**
2. Využití dostupných informací k tématu: **výborně**
3. Formální aspekty práce (rozsah, gramatika, úprava): **výborně**
4. Strukturování práce: **velmi dobře**
5. Užívání odborné terminologie a stylistiky: **výborně**
6. Úroveň analýzy a syntézy dat, výběr a použití vhodných metod: **velmi dobře**
7. Byly vyčerpány hlavní problémy tématu? **velmi dobře**
8. Zaujal student vlastní stanovisko a jak je argumentačně podpořil? **velmi dobře**

Návrh výsledné klasifikace: velmi dobře

Stručné zdůvodnění celkového hodnocení:

Karel Říha se ve své práci měl věnovat odrazu společenské skupiny bojovníků v archeologických pramenech doby halštatské. Pozornost měla být věnována především hrobovým kontextům. V rámci práce se měl student vyjádřit k technice a organizaci boje a představit soupis využívaných zbraní. Zadání práce bylo splněno, ale mám k němu jednu výhradu.

V předložené práci K. Říha nade vše pochybnost prokázal, že se v tématu válečnictví a bojovníků v době halštatské orientuje. Úctyhodné je množství literatury, které za tímto účelem prostudoval. Nutno říci, že právě studiu literatury se student věnoval velmi usilovně a vše pravidelně konzultoval s vedoucím práce. Takto vznikla podstatná část práce, konkrétně kap.

1-5. K nim nemám zvláštní výhrady, snad jen, že zabírají zbytečně moc místa (asi 3/4 práce) a to na úkor druhé části, která se měla věnovat vlastnímu výzkumu autora.

Karel Říha vytvořil databázi hrobů se zbraní doby haštatské v Čechách. Podařilo se mu jich shromáždit a popsat kolem 180. Tomuto soupisu věnoval mnoho úsilí a počínal si velmi pečlivě. Jedná se o kvalitní datovou základnu, na které by bylo možné provádět další syntézu vedoucí k zajímavým zjištěním. Je proto škoda, že k tomu autor přistoupil jen v omezené míře. Jsou prezentovány některé grafy, ale k systematickému zhodnocení souboru nedošlo. Interpretace je také jen částečná, resp. objevují se zmínky o některých strukturách, které jsou v datech pozorovány (např. poměr mečů a kopí v halštatu a pozdním halštatu), které mohou podle autora svědčit o změně ve způsobu boje. Tuto absenci vyhodnocení dat, považuji za největší a prakticky i jediný nedostatek práce.

Student prokázal schopnost pracovat s odbornou literaturou a shromáždit kontext ke studiu zvolené problematiky. Bohužel jeho vyhodnocení je již slabší. Nicméně celkově pokládám text za kvalitní bakalářskou práci, kterou jednoznačně doporučuji k obhajobě a domnívám se, že by měl K. Říha v budoucnu přistoupit k hlubšímu zpracování svého souboru a případně i k publikaci výsledků.

DOPLŇUJÍCÍ OTÁZKY K OBHAJOBĚ (nepovinné):

DATUM: 24. 5. 2019

PODPIS: